АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫҢ
«МӘГЪЛҮМАТИ-МЕТОДИК ҮЗӘГЕ» МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
	[image: image1.png]-

>

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

	423740, Актаныш авылы, Ленин проспекты, 61 Б.

Тел.(85552) 3-18-99, 3-21-83
Е-mail: rcimk@rambler.ru.

ОГРН  1071682003700

ИНН/КПП  1604008212 / 160401001

	423740, село Актаныш, пр. Ленина, дом 61 Б

тел.(85552) 3-18-99,  3-21-83
Е-mail: rcimk@rambler.ru.

ОГРН  1071682003700

ИНН/КПП  1604008212 / 160401001

Приказ №  51                                                                                от 3 апреля 2012 года

Об организации и проведении районного этапа
XVI Республиканского конкурса «Юный программист»
среди учащихся общеобразовательных школ, начальных профессиональных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Республики Татарстан
В целях выявления и поддержки способных в области информационно-коммуникационных технологий обучающихся и на основании плана работы Министерства образования и науки Республики Татарстан п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 4.04.2012 г. по 16.04.2012 г. районный конкурс «Юный программист» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение №1);
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение №2);

2.3. Состав жюри (Приложение №3);

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие школьников в Конкурсе.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста-программиста ИМЦ И.И. Шарипова.

Директор ИМЦ Актанышского

муниципального района РТ                                           Имамова Р.А.
Приложение № 1
к приказу
№ 51 от 3 апреля 2012г.

Положение

о XVI республиканском конкурсе «Юный программист»
1. Общие положения

Республиканский конкурс «Юный программист» проводится ежегодно с 1996 года. Настоящее Положение определяет цели, регламент и порядок проведения XVI республиканского конкурса «Юный программист» (далее – Конкурс).
2. Цели Конкурса

Основными целями Конкурса являются:

- Выявление и поддержка способных в области информационно-коммуникационных технологий учащихся в рамках реализации  республиканской программы «Одаренные дети и компьютеры»;

- Стимулирование творческой активности учащихся;

- Содействие в профессиональной ориентации учащихся;

- Активизация работы элективных курсов, факультативов, системы дополнительного образования детей.
3. Организаторы Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки Республики Татарстан.
3.2. Соучредителями Конкурса могут стать любые организации и частные лица, поддерживающие цели и задачи конкурса и принимающие долевое участие в его финансировании, организации и проведении.
3.3. Оргкомитет имеет право:

3.3.1. Определять количество и содержание номинаций;

3.3.2. Отбирать заявки на участие в Конкурсе;

3.3.3. Отказать претенденту в участии, если заявленный проект не соответствует требованиям настоящего Положения;

3.3.4. Тиражировать лучшие проекты на некоммерческой основе с целью распространения перспективных и инновационных идей.

4. Жюри Конкурса

4.1. Жюри Конкурса назначается директором ИМЦ.

4.2. Жюри Конкурса формируется из числа ведущих специалистов в области образования, телекоммуникаций, дизайна, web-конструирования и информационных технологий.

4.3. Жюри Конкурса выполняет следующие функции:

- Оценивает и анализирует заявленные на Конкурс проекты, выступления участников;

- Подводит итоги Конкурса;

- Определяет победителей и призеров.

4.4. Жюри имеет право:

- изменить номинацию поданной на Конкурс работы;

- определять призовые места не по всем номинациям.
5. Участники Конкурса

5.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных, начальных профессиональных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.

5.2. Участники обязаны:

5.2.1. Своевременно предоставить заявку, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Положения.

5.2.2. Соблюдать условия, предусмотренные настоящим Положением.

5.3. Участники имеют право:

5.3.1. Участвовать только в одной номинации конкурса;

5.3.2. Получать информацию о порядке проведения Конкурса;

5.3.3. Регистрировать свою заявку на участие в Конкурсе;

5.3.4. Отозвать свою заявку, подав в оргкомитет официальное уведомление не менее чем за 3 дня до окончания срока приема заявок.

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводится в пяти номинациях на тематику «Год истории»:

·  Программные проекты;

·  WEB-сайты (тематические образовательные сайты учащихся образовательных школ, обучающихся начальных профессиональных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Республики Татарстан);

·  Компьютерная презентация;
·  Компьютерное искусство;

·  Лучшая  разработка с использованием ПСПО (пакета свободного программного обеспечения).
7. Порядок организации Конкурса

7.1. Этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа.

Первый этап – школьный. Период проведения – до 4.04.12 г.

Второй этап - муниципальный с 4.04.12 г.  по 16.04.12 г.

Третий этап – республиканский (по графику МОиН РТ)

7.2. Заявка на участие в Конкурсе и Проекты на участие во втором этапе Конкурса представляются от образовательного учреждения с общей ведомостью за подписью директора.
7.2.1. Каждый проект в оргкомитет Конкурса представляется в отдельном запечатанном конверте, содержащем:

- заявку и аннотацию проекта (формы А и В, см. Приложение) на электронном и бумажном носителях;

- методические рекомендации по использованию проекта в учебном процессе или методическое описание проекта;

- проект (на цифровом носителе).

На конверте обязательно указывается название проекта, номинация, авторы (Ф.И.О. полностью), образовательное учреждение, класс, район.

7.2.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 12.04.2012 г. на бумажном носителе (село Актаныш, пр.Ленина, дом 61 Б, тел: 3-18-99);

7.2.3. Заявки, не соответствующие требуемым формам, к участию в Конкурсе не допускаются.

7.2.4. Представленные проекты не рецензируются.

7.2.5. По окончании Конкурса представленные материалы остаются в Информационно-методическом центре Актанышского муниципального района для использования при организации выставок и конкурсов, размещения на районном информационно-образовательном портале. При этом ссылки на авторов данных материалов гарантируются.
8. Ограничения на участие в конкурсе

8.1. К участию в конкурсе не допускаются сайты-победители и призеры республиканских конкурсов среди общеобразовательных учреждений Республики Татарстан 2010/2011, 2011/2012 учебных годов.
9. Порядок подведения итогов

9.1. Победители второго этапа будут приглашены на третий, очный этап Конкурса;

9.2. По результатам Конкурса определяются по три призовых места в каждой номинации;

9.3. Победители награждаются грамотами Управления образования Актанышского муниципального района.

	Приложение к положению

(Форма А) формат Excel

	Сведения об участнике
	Название проекта
	Номинация
	Сведения о руководителе работы

	№ п/п
	район, город
	образовательное

учреждение

(название по Уставу,

почтовый адрес,

телефон, факс, E-mail)
	Ф.И.О. полностью
	дата рождения
	класс

	Ф.И.О.

(полностью)
	должность, место работы (по Уставу)

Подпись директора образовательного учреждения
Печать

(Форма Б) формат WORD, шрифт Times New Roman, 14 pt,с полуторным междустрочным интервалом
1. Район (город)
2. Ф.И.О. участника
3. Номинация
4. Название проекта

5. Аннотация к программе (10-15 строк):

     - название и назначение программы;

     - анализ аналогичных разработок;

     - алгоритм программы с описанием (инструкция по запуску и эксплуатации) программы;

     - использованные аппаратные, программные и интерфейсные средства;

     - перспективы развития направления;

     - ссылки на использованную литературу.

Подпись директора образовательного учреждения
Приложение № 2
к приказу
№  51 от  3 апреля 2012г.

 Состав Оргкомитета районного этапа
XV Республиканского конкурса «Юный программист»
1. Шарипов И.И.

- методист-программист ИМЦ
2. Кадырова Л.Р.

- методист ИМЦ

3. Камалов Р.М.
- специалист отдела информатизации
Исполнительного комитета
Приложение № 3
к приказу
№  51 от  3 апреля  2012г.

 Состав жюри районного этапа
XV Республиканского конкурса «Юный программист»
1. Имамова Р.А.
- директор ИМЦ
2. Шарипов И.И.
- методист-программист ИМЦ
3. Кадырова Л.Р.
- методист ИМЦ
4. Камалов Р.М.
- специалист отдела информатизации Исполнительного комитета